UBND TỈNH TUYÊN QUANG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /STTTT-TTBCXB
V/v triển khai tuyên truyền về việc sử dụng

đầu số 156 tra cứu thông tin tên miền

  Tuyên Quang, ngày        tháng 3 năm 2023

Kính gửi: - Báo Tuyên Quang;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Tạp chí Văn nghệ Tuyên Quang;

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;

- Trang TTĐT tổng hợp các sở, ban, ngành;

- Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Truyền thông các huyện, TP.

Thực hiện chỉ đạo của Lãnh đạo Bộ Thông tin và Truyền thông, Trung tâm

Internet Việt Nam (VNNIC) đã xây dựng và triển khai hệ thống tra cứu thông tin

tên miền, tiếp nhận yêu cầu tra cứu qua đầu số SMS 156 để hỗ trợ người sử dụng

nhận diện, phòng ngừa các website có dấu hiệu lừa đảo, vi phạm trên mạng

Internet. Hệ thống được chính thức triển khai từ ngày 01/3/2023.

Căn cứ văn bản số 493/VNNIC ngày 15/03/2023 của Trung tâm Internet Việt

Nam (VNNIC) V/v triển khai tuyên truyền về việc sử dụng đầu số 156 tra cứu

thông tin tên miền.

Nhằm tăng cường tuyên truyền, hỗ trợ người dân, thúc đẩy sử dụng rộng rãi

hệ thống tra cứu thông tin tên miền trong thời gian tới, Sở Thông tin và Truyền

thông đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp, triển khai một số công tác tuyên

truyền tại địa phương, cụ thể như sau:

1. Truyền thông tới cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, nhân dân

trên địa bàn về việc kiểm tra thông tin tên miền Website bằng cách nhắn tin (miễn

phí) tới tổng đài 156 hoặc tra cứu trực tiếp tại Website

https://tracuutenmien.gov.vn trước khi sử dụng dịch vụ, giao dịch trên Internet

nhằm để giúp nhận diện và phòng ngừa các hành vi lừa đảo, vi phạm pháp luật.

2. Tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử của Tỉnh, trang thông tin điện tử

của các sở, ban, ngành và các phương tiện thông tin đại chúng ở địa phương; công

bố tài liệu hướng dẫn về tra cứu thông tin tên miền. Tài liệu truyền thông được

đăng tải trên Website https://tracuutenmien.gov.vn hoặc có thể liên hệ với đầu mối

VNNIC để được cung cấp các tài liệu tuyên truyền. (gửi kèm tài liệu tuyên truyền).

3. Đề nghị các cơ quan, đơn vị tổng hợp kết quả triển khai tuyên truyền trên

các phương tiện thông tin đại chúng của đơn vị về Sở Thông tin và Truyền thông

trước ngày 23/03/2023, để Sở tổng hợp báo cáo Bộ Thông tin và Truyền thông

theo quy định.

https://tracuutenmien.gov.vn/
https://tracuutenmien.gov.vn/

2

Để hệ thống tra cứu thông tin tên miền phát huy vai trò hỗ trợ cho người dân,

tổ chức, doanh nghiệp trong việc nhận diện, xác thực nguồn thông tin chính thức

trên môi trường mạng, rất mong nhận được sự ủng hộ, phối hợp của các cơ quan,

đơn vị.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm triển

khai thực hiện tuyên truyền trên các nền tảng truyền thông của đơn vị./.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (b/c);

- Trung tâm Internet Việt Nam (thay b/c);

- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu TTBCXB(U), VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Hiến

3

PHỤLỤC

(Đính kèm công văn số...../VNNIC ngày ....... của Trung tâm Internet Việt Nam)

BẢNG TỔNG HỢPKẾT QUẢTRIỂN KHAITHÚC ĐẨY TUYÊN TRUYỀN

HỆTHỐNG TRA CỨU THÔNG TIN TÊN MIỀN/WEBSITE

TÊN ĐƠN VỊ:

THÔNG TIN CÁN BỘĐẦU MỐI:

-Họvà tên:

-Đơn vịcông tác:

-Chức vụ:

-Sốđiện thoại

-Emai:KẾT QUẢTRIỂN KHAI:STT

Nội dung công việcThời gian triển khaiKết quảtriển khaiSốliệuHình ảnh/ Ghi

chú(đính kèm, nếu có)1Tuyên   truyền   trên    các phương tiện thông tin đại chúng

ởđịa phương; công bốtài  liệu  hướng dẫn  vềtra cứu thông tin tên miền:-Trang

thông  tin  điện  tửSở/Tỉnh-Báo  địa  phương,  truyền hình địa phương-FB của Sở/

tỉnh-Zalo  offical  account  của Sở2Gửi văn bản  tuyên  truyền vềviệc  sửdụng

thường xuyên  hệthống  tra  cứu thông tin tên  miền tới  các Sở,  ban,  ngành,  các

đoàn thể,   các   doanh   nghiệp, hiệp  hội...  trên  địa  bàn tỉnh.3Các    hoạt   động

tuyên truyền khác (nếu có)

		2023-03-21T16:14:27+0700

		2023-03-21T17:20:14+0700

		2023-03-21T17:20:14+0700

		2023-03-21T17:20:14+0700